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digitalization and others will support the creation of improved training platforms and

applications.
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1. Overview, analysis and systematization of technologies and platforms for electronic /
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2. Research on existing ICT for the application of e-education and project-based learning

(PBL) in an e-environment;

3. Development of an Interactive Platform for PBL application;

4. Development of (specialized, specific, basic) resources for work in an electronic

environment;

5. Conducting Experiments and presenting the results obtained.
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INTRODUCTION

The development of ICT over the past two decades has fundamentally transformed

education. Building future-proof education systems requires the integration of innovative

learning methods and technologies, combined with accessible digital educational resources that

enable the facilitation of teaching and learning and the improvement of educational outcomes.

This paper addresses major issues of 21st century education related to the role and place

of ICT in education, the advantages and disadvantages of e-learning, the need for continuous

improvement of teachers' knowledge and skills, the need to integrate innovative training

methods, a clear methodology in their implementation and the role of education management

systems, specialized educational platforms and applications.

The present dissertation work is structured as follows:

Chapter 1 provides an overview, analysis and systematization of ICT in education. The

process of integration of information and communication technologies in education over the

past twenty years is analyzed. The development and role of ICT in education, the advantages

and disadvantages of the use of innovative technologies in learning are analyzed. An overview

of innovative methods and technologies implemented in education is made.

Chapter 2 presents research on learning methods and technologies in an electronic

environment. Multimedia technologies and platforms used for e-learning in Bulgaria are

studied. Innovative methods and approaches of training based on technologies or implying the

use of technologies in their application are studied. A wider study has been made of the project-

based method of training, which makes it possible to combine several different innovative

methods and approaches and the use of information technologies.

Chapter 3 presents the development of information technologies for the application of

project-based learning in an electronic environment. A PBL platform model has been developed

and the ICT application in the developed model is presented. The interactive features of the

proposed platform are developed and detailed in detail. A content management system and

software architecture have been developed. An assistant for automating the process of creating

a project-based lesson in a web-based educational platform is presented.

Chapter 4 presents the development and application of specialized educational resources

for work in an electronic environment. The role of e-educational resources in the digital

transformation of education is great. This determines the wide variety of software tools and

applications for creating digital resources. In the current chapter, software for resource creation

in the field of robotics and simulation applications in electronics is presented. An example

lesson on the method of project-based learning has been developed in combination with an

innovative method Flipped classroom and the use of virtual reality. An experiment was made:

Application of project-based learning in school education.
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Chapter 1 Overview, analysis and systematization of ICT in education.

1.1. Introduction.

Over the past thirty years, the education system in Bulgaria has been renewed and

modernized, trying to achieve the level of Western countries, part of the European Union. Even

before becoming a member of the EU (2007), Bulgaria made efforts to build a new, competitive

and modern educational environment. The Lisbon European Council in March 2000 outlined

to the European Union the strategic goal of becoming the most competitive and dynamic

knowledge-based society in the world. The Barcelona meeting of the European Council in

March 2002 reaffirmed this important role and mandated the transformation of European

education by 2010 into a global standard.

In 2014. a new document has been adopted - Strategy for effective application of

information and communication technologies in education and science of the Republic of

Bulgaria (2014-2020). The main objective of the Strategy is to provide equal and flexible access

to education and scientific information at any time and from anywhere - from a stationary

computer, laptop, tablet, mobile phone. For the first time, a unified information environment is

created, serving school education, higher education and science. New technologies in teaching will

make lessons more interesting and attractive, will motivate students and teachers.

Along with the Pre-school and School Education Act (PSEA) - 2016. State educational

standards (DOS), curricula and programs are approved, other important programs and strategies

are adopted, which aim to develop and improve the educational system, to support the

introduction, use of information and communication technologies in education, bringing the

country closer to the world level of development in the field of education and digitalization.

These documents are prepared in line with the perspectives set out in current strategic

documents at global and European level, correspond to the implementation of Bulgaria's

commitments under international treaties in accordance with the UN Sustainable Development

Goals, the six priorities of the European Commission for 2019-2024 – the European Green

Deal, Europe prepared for the digital age, Economy in the interest of people, A stronger Europe

on the world stage, Affirming our European way of life and A new impetus for European

democracy.

From this brief historical review of national programs, documents and laws, we can

conclude that Bulgaria's education policies increase the value of education and help to establish

it as a major path to achieving economic prosperity, social and personal satisfaction of the

learner.

The digitization measures provided an opportunity not to interrupt the educational process

after the start of the COVID-19 pandemic and the declared state of emergency, which allowed

the education system to successfully pass into remote operation. The changes in the PSEA from

2020 regulate distance learning in an electronic environment and ensure the continuous

education of children and students in various extraordinary circumstances – flu vacations,

climatic or other factors.

Information is an essential part of knowledge, and through information technology we

systematize, store, process and use this information. The modern digitalization of education

automates these processes and thus improves the educational environment, supports teachers,

prepares and facilitates access to digital educational resources, supports the implementation of

innovative learning methods and approaches. The main goal of the use of ICT in education is
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to achieve higher results of learners to become a driving force of society and the economy of

the country.

1.2. Stages of development of information technology in education.

Tracking the development of ICT and the relevant training methods can be schematically

separated into five stages. The decoupling of the stages was made on the basis of the

development of innovations which also influenced the development of education, which is

presented in Figure 1.1.

Figure 1.1. Development of educational technologies (Kozhuharova, 2015).

Based on the notions of modern researchers of education, its development is presented as

a "spillover" of patterns into each other in a common continuum - from Education 1.0., through

Education 2.0. to Education 3.0, 4.0, etc. This 'pass' from species to species is reflected in Figure

1.2. and assumes that the new types of educational models will correspond to the next stages of

the development of technology and the World Wide Web, with its specifics and projections in

practice.

When we talk about ICT in education, we need to specify what exactly we include in this

concept. The modern understanding of ICT used in education refers to technological tools and

resources that are used to communicate, create, distribute, store and manage information. Also

ICTs that add value to learning processes and the organisation and administration of educational

institutions.
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Figure 1. 2. The relationship between the development of WEB and education.

The introduction of ICT in education running in parallel with the processes in the

development of technology is a subject of research interest, and after 2020 this interest has

increased enormously due to the transition to distance learning worldwide. During this period,

the use of ICT is the only option to continue the educational process. The epidemic situation

turns the whole world into an "experimental field" for the possibilities of technology in

education and other aspects of life. Depending on the problems being studied, we can

distinguish the research as follows:

• Research defining the role and place of ICT in education;

• The advantages and disadvantages of using ICT in education;

• Research that examines innovative ICT embedded in education;

• An overview of innovative technology-based teaching methods.

I analyze and systematize studies from the last 20 years by authors from Bulgaria and the

world. The purpose of this analysis is to get a comprehensive picture of the process of

introduction, use, development of technology in education.

1.3. Analysis and conclusions.

At the moment, practical experience shows that information and communication

technologies have a number of important didactic capabilities, which include:

• the possibility of rapid transmission at any distance of information of any volume,

any form of presentation;

• storing information in the memory of a computer or laptop for the required period

of time, the ability to edit, process, print, etc.;

• the possibility of accessing various sources of information through the Internet,

working with this information;

• the possibility of organising electronic conferences, including real-time, computer

audio conferencing and video conferencing;

• the ability to transfer the extracted materials to your media, print and work with

them when and when necessary for the user.

The most important tasks of the informatisation of education at the present stage:
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• development and improvement of educational software packages for teaching

different school subjects;

• adapting ICT to the individual characteristics of the student;

• use of computer-based interactive learning methods;

• integration of different types of educational activities (educational, technical,

research, etc.);

• development of distance learning technologies;

• creation on the basis of network technologies of a single information educational

space of an educational institution, region, country, group of countries;

• the use of ICT in psychological and pedagogical research.

Chapter 2 Research on existing methods and technologies for learning in an

electronic environment.

2.1. Methods and technologies for e-learning.

E-learning is a preferred option for users who prefer to explore a topic independently or

have more daily commitments. During this period, the advantages and disadvantages of e-

learning compared to the previous traditional training presented in Table 2.1 were clearly

highlighted.

Table 2. 1. Advantages and disadvantages of e-learning and traditional learning.

E-learning Traditionally trained

Advantages ✓ learner-oriented;

✓ flexibility in choosing a time and place;

✓ price-oriented (cheaper);

✓ potentially accessible to a global audience;

✓ unrestricted access to knowledge;

✓ the ability to reuse and share knowledge;

✓ instantaneous feedback;

✓ acquaintance with everyone;

teachers and students;

✓ motivating students;

✓ building a social community;

Disadvantages ✓ feedback delay in asynchronous e-

learning;

✓ increased preparation time for the teacher;

✓ uncomfortable for some people;

✓ potentially more frustration, anxiety and

confusion;

✓ Focus on the teacher;

✓ time and place dependence;

✓ more expensive;


[…]


completed successfully. This is confirmed by the positive assessment of the management of

PSS "Drujba" – Sofia with their invitation to share good practices in school education to the

pedagogical staff of the school in Sofia and the one in Plovdiv.

A key indicator of the benefits of implementing project-based learning is the higher

results of learners shown in Figure 4.12.

Figure 4.12. Average score from a written test in a traditional method and a project-based training

method on the same section.
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As I mentioned above, the experiment was carried out in the academic year 2021 - 2022

for a period of one month (February), in the subject Geography and Economics in sections

Population; Villages; Government in two 10 classes.

Figure 4.12 presents data on the average score of six different 10th classes for the period

of three school years placed on the specific section. The columns in blue on the chart represent

the grades from the 2019-2020 school year, when the training was conducted using the

traditional training method and the grades were obtained by written testing. The average score

of both classes is in the range 4.50 – 5.00 (Good).

In the diagram in Figure 4.12, the columns in yellow represent the average marks from a

written test, after completing the section taught using traditional teaching methods, but in an

electronic environment in the 2020-2021 academic year. The average grade is higher than that

of the previous year – in the range 5 – 5.50 (Very good). The increased average score may be

due to e-learning during this period. Verification and control of knowledge in an electronic

environment show a higher average grade in all disciplines in upper secondary education. This

topic is controversial and is the subject of numerous studies, but in my opinion, a major factor

for higher success in electronic exams is the low level of control by the teacher.

The last two columns of the diagram in Figure 4.12 present the average grade of two

classes of project activity by the PBO method, after completing the section, in face-to-face form

of education in the academic year 2021 – 2022. The average grade is higher than that of the

previous two years – in the range 5.50 – 6.00 (Excellent). From this comparative diagram we

can conclude that in this case, project-based training gives a better result, with a pronounced

difference and trend Good – Very Good – Excellent (Figure 4.13).

Figure 4.13. Average score from written testing in traditional method and project-based training

method on the same section over three school years.

This upward trend in the average grades of the classes is maintained in the annual

assessments. The average annual grades are over 5, in the column Very good and Excellent

according to the six-point evaluation system. This shows that, even on just one section, project-

based training carried out has an impact on the final annual assessment of learners (Figure 4.14).
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Figure 4.14. Average annual assessment in Geography and Economics of 10th grade over a period of

three years.

After the end of the experiment, an anonymous survey was conducted among students in

grades 10A and 10B from the 2021-2022 school year, through Google Forms. The results of

the survey showed (see Appendix 2 of the Dissertation):

•95% of students would study by the project-based learning method and by another

subject (answer to question 2 of the questionnaire);

•The main advantage of PBL compared to the traditional one is its interdisciplinarity

(answer to question 3 of the questionnaire – Appendix 2 of the Dissertation). While students

are working on the project, they use knowledge and skills from many other subjects, such as

Information Technology, Bulgarian Language and Literature, History and Civilizations,

Biology and SA, etc.

•Project work implies the use of a larger volume of educational resources. In recent years,

electronic resources have been preferred by learners. This is also shown by the survey, in

response to questions 8 and 9.

• In project-based learning, the use of ICT is a basic necessity, as technology supports

every stage of the planning, implementation and presentation of project work. We can even say

that PBL is not only a competence-based method of active learning, but that it is also a

technology-based method.

From the specific experiment we can conclude that all advantages of PBL can only be

manifested when the method is correctly applied. Otherwise, these advantages can become

disadvantages. The solution of the problems arising in the application of the method require

rethinking and adaptation to a specific socio-cultural environment and educational system. This

is largely the responsibility of the tutor and reflects his or her training, skills and willingness to

apply the project-based method.
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CONCLUSION

Information technology plays a major role in the development of modern education. The

research and development carried out in the dissertation proves the wide application of ICT in

every aspect of the educational process. Technology is at the heart of modern educational

resources, innovative methods integrated into teaching and learning processes, overall

administration and management of education. The use of information and communication

technologies also changes the role of the teacher, as well as communicating and connecting

with learners.

In the dissertation, research on basic problems in contemporary Bulgarian and world

education was conducted. The discussed problem areas are related to the integration of ICT in

the educational process - design and development of systems and educational platforms, ICT

for the application of project-based learning, development of e-educational resources and

technologies for e-education. Research and development in the dissertation contributes to

supporting educators and improving the quality of the educational process.

A specialized web-based application platform for the project-based method has been

developed. A specialized software architecture for the platform has been developed, which

guarantees maximum performance, high safety and expansion and upgrade capabilities. The

platform has developed and integrated an interactive assistant to support the work of teachers

in the process of creating and managing project-based lessons, allowing the use of various

digital resources and enabling the application of other educational methods and technologies in

different combinations.

With regard to educational resources, three developments are presented. The first

development is related to the creation of simulation models of robots and sensors. These models

are open source and can be modified and applied in different courses. The second development

presents the capabilities of stimulation software with application in electronics. It gives realistic

results and is reliable to operate. The third development is a sample lesson based on PBL and

upgrade capabilities. These resources can be used in various trainings and serve to create new

project-based lessons.

Future research on the subject of the dissertation includes research and development of

various ICT-based applications to improve other innovative methods and technologies in

education.
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Contributions to dissertation

In view of the work carried out in the dissertation and the results obtained in the course of

the research and outlined above, the following scientific and applied contributions can be

formulated:

• A model of a system for the implementation of project-based training has been

developed, which allows to improve the skills of learners in a given subject area;

• A project-based lesson has been developed using an innovative method Flipped

classroom and augmented reality, which allows a numerical assessment of the skills of

the learners;

• A model of an automated interactive assistant integrated into the project-based learning

application system has been developed, which assists teachers in creating project-based

lessons;

• Digital educational resources for robot simulation and control have been developed,

which are used in algorithm validation and testing and robotics training;

• An empirical comparison of learners' success with and without applying the developed

model for project-based learning has been made. The results show an increase in

learners' success in using the developed model.
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