## О P I N I O N

By Assoc. Prof. Dr. Tatiana Vladimirova Atanasova – Institute of Information and
Communication Technologies - Bulgarian Academy of Sciences
Member of the scientific jury, appointed by Order of the Director of ICT-BAS
№ 37/27.01.2023

ABOUT: Dissertation work of Ava Ahmed Chikurteva on the topic "Information and communication technologies in education", presented for the acquisition of the educational and scientific degree "doctor" in the doctoral program "Computer systems, complexes and networks", professional field 5.3 Communication and computer technology, with scientific supervisor Prof. Dr. Dimitar Karastoyanov

### 1. General description

At the first meeting of the Scientific Jury, I was chosen to prepare an opinion and I received the following documents:

As a member of the scientific jury, I received:

- Dissertation for awarding the educational and scientific degree "Doctor",
- Abstract of the dissertation in Bulgarian with a short resume in English,
- Copies of the articles included in the dissertation,
- Other documents accompanying the procedure.

### 2. Relevance, purpose, and tasks

The topic of the dissertation is in the field of modern educational technologies. Changing living conditions, as well as rapid technological progress in all areas of human activity, require change and development of new approaches, methods and means in the educational process. This emphasizes the undoubted relevance of the presented dissertation work.

The stated **goal** of this dissertation includes research and development of information technologies, resources, methods and means for expanding and improving e-education.

To achieve the goal of the dissertation, the following **research tasks** have been formulated:

1. To make an overview analysis and systematization of technologies and platforms for electronic/distance learning.
2. To investigate the existing information and communication technologies for the application of electronic education and project-based learning in an electronic environment.
3. To develop an interactive platform for application of project-based learning.
4. To develop resources for working in an electronic environment.
5. To conduct experiments and present the obtained results

### 3. Common characteristics of the dissertation work

The dissertation consists of 134 pages, structured in an introduction, four chapters, a conclusion, a bibliography and two appendices (a working note on an experiment conducted in a real environment and results of a survey completed by students). It contains 50 figures, 8 tables and 129 literary sources. A list of used abbreviations and designations is presented.

**Chapter one** analyses the essential role of education in achieving economic prosperity, as well as social and personal satisfaction of the learner. It has been shown that ICT is a catalyst for new processes in education.

Research on the role of information and communication technologies in education from both the teacher's and the student's side has been systematized.

**The second chapter** presents opportunities for combining different teaching methods and technologies. The main emphasis is placed on project-based learning as a point of intersection of the main elements of future education, namely its interdisciplinarity, competence orientation, practicality, and technology.

In **chapter three**, the developed application model of project-based learning method is described. The web-based platform is built on a modular basis and offers various interactive features. All stages of construction of the process of creating a project-based lesson in the offered web-based educational platform are described. Attention paid to security and ensuring optimal operation of all functionalities.

The content of the **fourth chapter** is devoted to digital educational resources, presented as an essential element of teaching. Simulation environment and mobile robot models were created. The applicability of simulations in electronics for engineering distance learning purposes is illustrated. The variety of possibilities for using different digital educational resources has been validated through an experiment in a real learning environment with the Classroom application of Google Workspace for Education on the example of a project-based lesson.

#### **4. Contributions**

I accept and positively evaluate the scientific and applied contributions formulated in the dissertation. In summary, they can be stated as:

1. A platform model has been developed to achieve project-based learning.
2. A project-based lesson was developed, combining such innovative educational technologies as the flipped classroom and augmented reality.
3. An interactive assistant model is proposed to support the creation of project-based lessons.
4. Digital educational resources for robotics training were developed.
5. An increase in student success after applying the developed model for project-based learning compared to traditional educational methods has been experimentally shown.

#### **5. Abstract**

The presented two versions of the abstract, in Bulgarian and English, accurately reflect the content of the dissertation and correspond to the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria, as well as the relevant Regulations for the implementation of the Law on the Development of Academic Staff, the Bulgarian Academy of Sciences.

#### **6. Assessment of compliance with minimum national requirements**

Doctoral student Ava Chikurteva has approved parts of her dissertation work in six scientific publications, three of them are in English and three are in Bulgarian. Two of the publications are indexed in Scopus. The remaining publications are in peer-reviewed journals or edited collective volumes.

According to the minimum national requirements for obtaining the "Doctor" degree in professional field 5.3 Communication and computer technology, the presence

of at least 30 points in Group Г indicators is required. The same number of points is also required by the Rules for the conditions and procedure for acquiring scientific degrees and for occupying academic positions at BAS and the Regulations on the specific conditions for acquiring scientific degrees and for occupying academic positions at IKT-BAS. The presented dissertation publications form a total sum of points for Group D indicators equal to 100 points, which exceeds the required minimum of 30 points.

The reference in Scopus shows that Ava Chikurteva has so far ten indexed publications with ten independent citations noticed so far and an h-index equal to 3, which convincingly proves the doctoral student's abilities to carry out scientific research.

#### **6. Notes and recommendations**

I note a good definition of several widely used terms, which are often used interchangeably, but have their specificity. The dissertation shows the personal professional teaching experience of the doctoral student, which contributes to the thoroughness and argumentation of the presentation and helps to achieve results corresponding to the set topic.

I have no objections to the substance of the dissertation. The subject is very vast, and any aspect of its consideration is of benefit to the scientific community.

#### **7. Final comprehensive assessment**

I consider that the submitted dissertation meets the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria. The achieved results give me reason to give a positive assessment with complete conviction and I recommend to the honourable Scientific Jury to award the educational and scientific degree "Doctor" to Ava Ahmed Chikurteva in professional direction 5.3 Communication and computer technology, doctoral program "Computer systems, complexes and networks".

05.03.2023
Sofia

Me. *НА ОСНОВАНИЕ*
*ЗЗЛА*